


 
 

ESTUDIO COMPOSICIÓN EMPRESARIAL RESTREPO 2021-2022 

 

  

 

 

 

           

Composición Empresarial Municipio de Restrepo periodo 2021-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Ejecutivo: Wilder López Jiménez   

 

Director de Competitividad: Jean Fabián Taborda Castillo       

 

 

 

 

 

Acompañamiento técnico:   

LEONARDO GALLEGO GIRALDO  

Economista  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

Cámara de Comercio de Buga  

Guadalajara de Buga, Octubre de 2023 

 

 

 



 
 

Tabla de contenido 
 

INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 3 

1. POBLACIÓN EMPRESARIAL RESTREPO 2021-2022. ..................................................................... 4 

1.2 POBLACIÓN EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONÓMICA RESTREPO 2021-2022. ............. 5 

1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. ....................................................................... 8 

1.4 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022, 

CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. ............................................................................... 12 

2. POBLACIÓN EMPRESARIAL POR TAMAÑO MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022. ................... 15 

2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022, 

CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. .............................................................................. 17 

2.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022, 

CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. .............................................................................. 19 

3. POBLACIÓN EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022. ....... 21 

3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. ................................................................................ 23 

3.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. ................................................................................ 25 

Conclusiones ..................................................................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMPOSICIÓN EMPRESARIAL RESTREPO 2021-2022 

 

INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente estudio muestra la composición empresarial del municipio de Restrepo para el periodo 

2021-2022. Se presenta información que permite conocer la cantidad de empresas registradas, el 

nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales registradas ante la 

Cámara de Comercio de Buga (CCBuga). A su vez, estas variables se evalúan en clasificaciones 

distintas: Actividad económica, tamaño empresarial y tipo de figura. Es importante entender que 

las clasificaciones permiten tener una visión distinta de la misma variable. Debe tenerse en cuenta 

que para el caso particular de las empresas foráneas no se registra información de su nivel de ventas 

ya que la legislación actual no las obliga a registrar esta información al momento de su 

registro/renovación mercantil. Lo anterior implica ciertas limitaciones para incluir a las empresas 

foráneas en algunos tipos de clasificación.  

En 2022 las actividades económicas con mayor participación en el número de empresas registradas 

en el municipio de Restrepo fueron: Comercio (52,91%) y Alojamiento y Servicios de Comida 

(16,26%). Cuando se analiza el nivel de empleo reportado por actividad económica, podemos 

encontrar que el Comercio continúa teniendo la participación más importante, aportando el 33,09% 

del empleo total. En la variable empleo aparece la Industria Manufacturera como la segunda 

actividad con mayor participación en el municipio, concentrando el 20,19% del empleo total. Por 

otra parte, los reportes de ventas por actividad económica confirman que el Comercio es la principal 

actividad para el municipio, con una participación de 43,89%. Sin embargo en esta variable aparece 

el sector Salud como la segunda actividad con mayor participación (38,47%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. POBLACIÓN EMPRESARIAL RESTREPO 2021-2022. 
 

En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de 

Restrepo en los años 2021 y 2022. Las empresas registradas pasaron de 387 en 2021 a 412 en 2022, 

un aumento de 25 empresas que representa un crecimiento anual de 6,46%.  

La tabla 2 por su parte muestra el número de empresas foráneas en el municipio. De las 412 

empresas registradas en 2022, 25 (6,07%) corresponden a empresas foráneas. En términos de 

variación, se registró un crecimiento de 8,70% en la población empresarial foránea en 2022. 

 

Tabla 1: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022            

CANTIDAD DE EMPRESAS  

Municipio 2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Restrepo     387      412  6,46% 
              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                                                     *La tabla 1 incluye empresas foráneas. 

                                                     *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 
Tabla 2: Población empresarial foránea con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022    

CANTIDAD DE EMPRESAS FORÁNEAS  

  2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 20 22 10,00% 

Agencia foránea 3 3 0,00% 

Sucursal foránea 0 0 0,00% 

Total 23 25 8,70% 
                                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1.2 POBLACIÓN EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONÓMICA RESTREPO 2021-2022. 

 

La tabla 3 y el gráfico 1 muestran la población empresarial por actividad económica. En 2022 y en 

términos de cantidad de empresas registradas, el Comercio es la actividad económica de mayor 

importancia para el municipio, concentrando más de la mitad de la población empresarial (52,91%). 

Seguido por Alojamiento y Servicios de Comida, con una participación de 16,26%. En tercer lugar se 

ubicó la Industria Manufacturera con un 9,47% de las empresas dedicadas a esta actividad. 
 
Tabla 3: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, clasificada por actividad 

económica. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Cantidad de empresas 

Actividad Económica 2021 % 2022 % Variación 

Agrícola y Pesquero 9 2,33% 13 3,16% 44,44% 

Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera 35 9,04% 39 9,47% 11,43% 

S. Eléctrico 0 0,00% 1 0,24% 0,00% 

Tratamiento aguas 3 0,78% 3 0,73% 0,00% 

Construcción 3 0,78% 7 1,70% 133,33% 

Comercio 220 56,85% 218 52,91% -0,91% 

Transporte 22 5,68% 18 4,37% -18,18% 

Alojamiento y Svs Comida 42 10,85% 67 16,26% 59,52% 

Comunicaciones 8 2,07% 4 0,97% -50,00% 

Financieras 2 0,52% 3 0,73% 0,00% 

Inmobiliarias 4 1,03% 3 0,73% -25,00% 

Profesionales 5 1,29% 5 1,21% 0,00% 

Servicios Administrativos 12 3,10% 9 2,18% -25,00% 

Administración Pública 1 0,26% 1 0,24% 0,00% 

Educación 2 0,52% 1 0,24% 0,00% 

Salud 4 1,03% 4 0,97% 0,00% 

Artística y Recreación 7 1,81% 7 1,70% 0,00% 

Otros Servicios 8 2,07% 9 2,18% 12,50% 

Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 387 100,00% 412 100,00% 6,46% 
              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                *La tabla 3 incluye empresas foráneas  

                *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
Gráfico 1: Participación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificada por actividad 

económica. 

 
                   Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                     *Incluye empresas foráneas.  

 

En los gráficos 2 y 3 se muestran las variaciones en términos de empresas registradas por actividad 

económica para el municipio de Restrepo de 2021 a 2022. Las actividades que más crecieron fueron; 

Construcción (133,33%) y Alojamiento y Servicios de Comida (59,52%). Por el contrario, se muestran 

también disminuciones en Comunicaciones (-50%), Inmobiliarias (-25%), Servicios Administrativos (-

25%) y Transporte (-18,18%).  
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Gráfico 2: Variación población empresarial municipio de Restrepo 2021-2022, clasificada por actividad económica. 

 
                   Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                    *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 3: Variación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2021-2022, clasificada por actividad 

económica. 

 
            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

              *Incluye empresas foráneas.  
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 

2021-2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

La tabla 4 y el gráfico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Restrepo entre 2021 y 2022. El Comercio, además de ser la actividad más importante en términos 

de empresas registradas para el municipio de Restrepo, también es la actividad que más empleo 

genera, aportando un total de 408 empleados que corresponden al 33,09% de participación en el 

total general. Le sigue la Industria Manufacturera con una participación de 20,19% y en tercer lugar 

se ubica el sector Agrícola y Pesquero con 12,90% de participación. 
 

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, 

clasificada por actividad económica. 

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Empleo 

  2021 % 2022 % Variación 

Agrícola y Pesquero 190 14,17% 159 12,90% -16,32% 

Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera 324 24,16% 249 20,19% -23,15% 

S. Eléctrico 0 0,00% 1 0,08% 0,00% 

Tratamiento aguas 9 0,67% 9 0,73% 0,00% 

Construcción 2 0,15% 36 2,92% 1700,00% 

Comercio 396 29,53% 408 33,09% 3,03% 

Transporte 26 1,94% 25 2,03% -3,85% 

Alojamiento y Svs Comida 92 6,86% 133 10,79% 44,57% 

Comunicaciones 16 1,19% 5 0,41% -68,75% 

Financieras 6 0,45% 8 0,65% 33,33% 

Inmobiliarias 2 0,15% 2 0,16% 0,00% 

Profesionales 6 0,45% 5 0,41% -16,67% 

Servicios Administrativos 19 1,42% 14 1,14% -26,32% 

Administración Pública 3 0,22% 3 0,24% 0,00% 

Educación 4 0,30% 1 0,08% -75,00% 

Salud 221 16,48% 149 12,08% -32,58% 

Artística y Recreación 16 1,19% 16 1,30% 0,00% 

Otros Servicios 9 0,67% 10 0,81% 11,11% 

Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 1.341 100,00% 1.233 100,00% -8,05% 
             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

             *La tabla 4 incluye empresas foráneas  

             *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro 

 

 

 



 
Gráfico 4: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificado 

por actividad económica. 

 
                             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                            *Incluye empresas foráneas.  

 

La tabla 5 muestra el nivel de empleo reportado por las empresas foráneas en el municipio de 

Restrepo para los años 2021-2022. Por su parte el gráfico 5 muestra la participación de las empresas 

locales y foráneas en el empleo total generado por las empresas del municipio de Restrepo en 2022. 

Más arriba en la tabla 2 se muestra que en el municipio se registraron 25 empresas foráneas en 

2022, lo que corresponde al 6,07% del total de empresas activas y renovadas en el municipio. 

Cuando se revisa el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 1.233 empleos generados en 

2022, 265 corresponden a empleos generados por empresas foráneas. Lo anterior representa una 

participación del 21% de las empresas foráneas en el total de empleo generado en el municipio de 

Restrepo. Entre 2021 y 2022 las foráneas registraron una reducción de -16,14% en el empleo 

reportado en 2022. Por su parte las empresas locales concentran casi el 80% del empleo total. 

 
Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foráneas municipio de Restrepo 2021-2022.  

EMPLEO EMPRESAS FORÁNEAS  

Tipo de establecimiento 2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 289 234 -19,03% 

Agencia foránea 27 31 14,81% 

Sucursal foránea 0 0 0,00% 

Total 316 265 -16,14% 
                                   Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. 
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Gráfico 5: Participación porcentual de las empresas locales y foráneas en el empleo total municipio de Restrepo 2022. 

 
                                            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

 

 

En los gráficos 6 y 7 se muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas 

clasificadas por actividad económica para el municipio de Restrepo de 2021 a 2022. En términos 

generales el empleo total cayó en el municipio en un -8,73%. Esta caída se explica por la reducción 

en el nivel de empleo reportado de distintas actividades en 2022. Las reducciones más notables en 

términos absolutos se dieron en la Industria Manufacturera y en la Salud, registrando reducciones 

de -75 y -72 empleados respectivamente. Porcentualmente la actividad con mayor reducción fue 

Comunicaciones, que registró una caída de -68,75% en su nivel de empleo.  

 
Gráfico 6: Variación nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Restrepo, clasificado por actividad 

económica. 

 
                         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                           *Incluye empresas foráneas.  
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Gráfico 7: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificado por 

actividad económica. 

 
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                    *Incluye empresas foráneas.  
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1.4 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. 
 

La tabla 6 y el gráfico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Restrepo 

entre 2021 y 2022. En esta variable el Comercio vuelve a ser protagonista, esta vez concentrando el 

43,89% de las ventas totales del municipio con un poco más de 37 mil millones de pesos en ventas 

reportados en 2022. Le sigue Salud con 38,47% de participación. El total de ventas en todas las 

actividades económicas sumó alrededor de 86 mil millones de pesos en 2022. 

 
Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, 

clasificación por actividad económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción VENTAS 

  2021 % 2022 % Variación 

Agrícola y Pesquero  $4.277.418.665  9,12%  $4.948.802.369  5,85% 15,70% 

Minas  7,94%  $        0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera  $3.724.551.106  7,94%  $2.812.864.206  3,32% -24,48% 

S. Eléctrico  $                              -    0,00%     0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $680.842.873  1,45%  $4.143.521.776  4,90% 600,00% 

Construcción  $3  0,00%  $2  0,00% -33,33% 

Comercio  $26.133.776.191  55,71%  $37.146.774.016  43,89% 42,14% 

Transporte  $262.220.006  0,56%  $209.041.000  0,25% -20,28% 

Alojamiento y Svs Comida  $528.873.331  1,13%  $692.907.765  0,82% 31,02% 

Comunicaciones  $580.410.821  1,24%  $1.031.976.426  1,22% 77,80% 

Financieras  $10.680.000  0,02%  $14.599.000  0,02% 0,00% 

Inmobiliarias  $27.350.001  0,06%  $41.425.000  0,05% 51,46% 

Profesionales  $261.129.567  0,56%  $222.657.965  0,26% -14,73% 

Servicios Administrativos  $81.100.006  0,17%  $165.241.000  0,20% 103,75% 

Administración Pública  $                              -    0,00%  $  0,00% 0,00% 

Educación   0,00%   0,00% 0,00% 

Salud  $9.767.606.615  20,82%  $32.562.992.543  38,47% 0,00% 

Artística y Recreación  $512.200.002  1,09%  $514.800.000  0,61% 0,51% 

Otros Servicios  $58.040.001  0,12%  $132.840.000  0,16% 128,88% 

Hogares  $                              -    0,00%  $ 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                              -    0,00%  $  0,00% 0,00% 

Total  $    46.906.199.188  100,00%  $84.640.443.068  100,00% 80,45% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

*La tabla 6 no incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Gráfico 8: Participación porcentual en las ventas reportadas por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificación 

por actividad económica. 

 
                                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                *Incluye empresas foráneas.  

 

 

En los gráficos 9 y 10 se muestran las variaciones en las ventas reportadas por las empresas 

registradas en el municipio de Restrepo de 2021 a 2022. Cuando se analizan las variaciones 

absolutas, las actividades que más crecieron fueron: Salud (22,7 mil millones más con respecto a 

2021) y Comercio (11 mil millones más con respecto a 2021). Por otra parte, se registró una 

reducción importante en las ventas reportadas por la Industria Manufacturera, que reportó una 

reducción de 911 millones con respecto a 2022. 
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Gráfico 9: Variación ventas reportadas por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                  *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 10: Variación porcentual ventas reportadas por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificación por 

actividad económica. 

 
            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

            *Incluye empresas foráneas. 
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2. POBLACIÓN EMPRESARIAL POR TAMAÑO MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-2022. 
 

La tabla 7 y el gráfico 11 muestran la población empresarial por tamaño en el municipio de Restrepo 

entre 2021 y 2022. La naturaleza de esta clasificación (basada en ventas) no permite incluir a las 

empresas foráneas debido a que no se tiene registro de sus ingresos. 

 

En 2022 el número de Microempresas con registro mercantil vigente ascendió a 377, lo que 

representa el 97,42% del total y lo convierte en el tamaño empresarial de mayor importancia para 

el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron 8 Pequeñas 

Empresas, que representan el 2,07% de la población empresarial total. Por último se registró 1 

Mediana Empresa y 1 Gran Empresa que representan cada una el 0,26% de la población empresarial 

por tamaño. 
 

Tabla 7: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO 

Tamaño Cantidad Variación 

  2021 % 2022 % % 

Microempresa 357 98,08% 377 97,42% 5,60% 

Pequeña empresa 6 1,65% 8 2,07% 33,33% 

Mediana empresa 1 0,27% 1 0,26% 0,00% 

Gran empresa 0 0,00% 1 0,26% 100,00% 

Total 364 100,00% 387 100,00% 6,32% 
                                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                                     *La tabla 7 no incluye empresas foráneas  

                                     *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 11: Participación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificada por tamaño 

empresarial. 

 
                                        Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                             *No incluye empresas foráneas.  
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En los gráficos 12 y 13 se muestran las variaciones en la cantidad de empresas registradas en el 

municipio de Restrepo de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. Las Microempresas del 

municipio crecieron a una tasa de 5,60%, pasando de 357 a 377 empresas. En la Pequeña Empresa 

se registró un aumento de 33,33%, pasando de 6 a 8 empresas. Se registró una Gran empresa en 

2022, lo que implica un crecimiento de 100% con respecto a 2021. La mediana Empresa no registró 

variaciones. 

 
Gráfico 12: Variación población empresarial municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                                      Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                          *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 13: Variación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

 
                                      Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                         *No incluye empresas foráneas.  
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2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. 
 

La tabla 8 y el gráfico 14 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas (por tamaño) del 

municipio de Restrepo entre 2021 y 2022. Las Microempresas son las que lideran en términos de 

participación en empleo generado, con un 64,05% del total. Le sigue la Pequeña empresa con 

20,76%, seguida de la Gran Empresa que tiene una participación del 15,08%. Por último se ubica la 

Mediana empresa con una participación de apenas 0,10%. 

 
Tabla 8: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, 

clasificada por tamaño empresarial 

NIVEL DE EMPLEO POR TAMAÑO 

Tamaño Empleo Variación 

  2021 % 2022 % % 

Microempresa 602 58,73% 620 64,05% 2,99% 

Pequeña empresa 205 20,00% 201 20,76% -1,95% 

Mediana empresa 218 21,27% 1 0,10% 100,00% 

Gran empresa 0 0,00% 146 15,08% 0,00% 

Total 1025 100,00% 968 100,00% -5,56% 
                                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                                     *La tabla 8 no incluye empresas foráneas.  

                                     *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 
Gráfico 14: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Restrepo 2022, clasificado 

por tamaño empresarial. 

 
                                        Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                           *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 15 y 16 muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas del 

municipio de Restrepo de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. Se registraron aumentos en 

las Microempresas y en la Gran Empresa. Mientras que la Pequeña y Mediana empresa presentaron 

disminución en su nivel de empleo en 2022. 
 

Gráfico 15: Variación nivel de empleo municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                     *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 16: Variación porcentual nivel de empleo municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                  *No incluye empresas foráneas.  
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2.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. 
 

La tabla 9 y el grafico 17 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio de 

Restrepo de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño empresarial. En 2022 las ventas por tamaño 

se distribuyeron así: Microempresas 19 mil millones de pesos, una participación de 24,08%. 

Pequeñas Empresas 31,6 mil millones de pesos, una participación de 37,43%. Mediana Empresa 48 

millones de pesos, una participación del 0,06%. Por último, la Gran Empresa con 32,5 mil millones 

de pesos, concentrando la mayor participación por tamaño empresarial; 38,43%. 

Tabla 9: Nivel de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial.     

VENTAS POR TAMAÑO 

Tamaño VENTAS   Variación 

  2021 % 2022 % % 

Microempresa $19.078.279.862  40,67% $20.383.198.294  24,08% 6,84% 

Pequeña 
empresa $18.103.204.413  38,59% $31.682.252.232  37,43% 75,01% 

Mediana 
empresa $9.724.714.915  20,73% $48.000.000  0,06% 100,00% 

Gran empresa  0,00% $32.526.992.543  38,43% 0,00% 

Total $46.906.199.190  100,00% $84.640.443.069  100,00% 80,45% 
               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

              *La tabla 9 no incluye empresas foráneas.  

              *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 17: Participación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Restrepo 2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

 
                                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                         *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 18 y 19  muestran la variación del nivel de ventas reportado por las empresas del 

municipio de Restrepo de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño empresarial. Las ventas 

crecieron para las Micro, Pequeñas y Grandes empresas en 6,84%, 75,01% y 100% respectivamente. 

Mientras que para las Medianas Empresas la reducción fue cercana al 100%. 

Gráfico 18: Variación nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

 
                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                     *No incluye empresas foráneas.  

 

 
Gráfico 19: Variación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Restrepo 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                  *No incluye empresas foráneas.  
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3. POBLACIÓN EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA MUNICIPIO DE RESTREPO 2021-

2022.  
 

La tabla 10 y el grafico 20 muestran la población empresarial del municipio de Restrepo de 2021 a 

2022 clasificado por tipo de figura. La Persona Natural es el tipo de figura predominante en el 

municipio con 91,99% de participación en 2022 (356 empresas), seguido por las Sociedades por 

Acciones Simplificadas que tuvieron una participación de 7,75% (30 empresas).  

Tabla 10: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Restrepo 2021-2022, por tipo de figura. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño Cantidad Variación 

  2021 % 2022 % % 

Persona Natural 330 90,66% 356 91,99% 7,88% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 33 9,07% 30 7,75% -9,09% 

Sociedad LTDA 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima 1 0,27% 1 0,26% 0,00% 

Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 364 100,00% 387 100,00% 6,32% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

*La tabla 10 no incluye empresas foráneas.  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 20: Participación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                     *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 21 y 22 muestran la variación de la población empresarial por tipo de figura en el 

municipio de Restrepo de 2021 a 2022. La Persona Natural creció a una tasa de 7,88% en 2022, al 

pasar de 330 a 356 registros bajo este tipo de figura. Por otro lado las Sociedades por Acciones 

Simplificadas cayeron en -9,09% en registros en 2022. La Sociedad Anónima no presentó 

variaciones.  

Gráfico 21: Variación población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                            *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 22: Variación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                            *No incluye empresas foráneas. 
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3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE RESTREPO 

2021-2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 11 y el grafico 23 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Restrepo de 2021 a 2022 en su clasificación por tipo de figura. En 2022, la Persona Natural registró 

621 empleos, lo que representó el 64,15% del total general. Las S.A.S por su parte registraron 338 

empleos y una participación del 34,92%. Estos dos tipos de figura concentran más del 98% de los 

empleos del municipio. 

Tabla 11: Nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura 

NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño EMPLEO Variación 

  2021 % 2022 % % 

Persona Natural 564 55,02% 621 64,15% 10,11% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 454 44,29% 338 34,92% -25,55% 

Sociedad LTDA 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima 7 0,68% 9 0,93% 28,57% 

Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 1025 100,00% 968 100,00% -5,56% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

*No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 23: Participación porcentual población empresarial municipio de Restrepo 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                   *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 24 y 25 muestran las variaciones en el nivel de empleo por tipo de figura. Se registraron 

variaciones positivas en la Persona Natural y en la Sociedad Anónima con crecimientos del 10,11% 

y 28,57% respectivamente. Por el contrario, el empleo en las Sociedades por Acciones Simplificadas 

cayó en -25,55%. 

Gráfico 24: Variación nivel de empleo municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                             *No incluye empresas foráneas.  

  

Gráfico 25: Variación porcentual nivel de empleo municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                            *No incluye empresas foráneas.  
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3.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  RESTREPO 

2021-2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 12 y el grafico 26 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio 

de Restrepo de 2021 a 2022. Por tipo de figura, la Sociedad por Acciones Simplificadas concentra el 

mayor volumen de ventas del municipio, con 47,9 mil millones de pesos que representaron al 

56,63% del total en 2022. La Persona Natural se ubica después con una participación del 38,51%. En 

total se registraron 84,6 mil millones de pesos en ventas bajo los tres tipos de figura que están 

actualmente activos en el municipio. 

Tabla 12: Nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

VENTAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño VENTAS Variación 

  2021 % 2022 % % 

Persona Natural $22.905.677.597  48,83% $32.591.574.427  38,51% 42,29% 

Sociedad por Acciones 
Simplificadas $23.369.678.721  49,82% $47.935.346.867  56,63% 105,12% 

Sociedad LTDA  0,00%  0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima $630.842.872  1,34% $4.113.521.775  4,86% 552,07% 

Sociedad en Comandita 
Simple  0,00%                          -    0,00% 0,00% 

Sociedad Civil                   -    0,00%  0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal  0,00%  0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por 
Acciones  0,00%  0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de 
trabajo  0,00%  0,00% 0,00% 

Total 46.906.199.190  100,00% 84.640.443.069  100,00% 80,45% 
    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

   *No incluye empresas foráneas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Gráfico 26: Participación porcentual nivel de ventas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                                 *No incluye empresas foráneas.  

 

Los gráficos  27 y 28 muestran la variación en el nivel de ventas por tipo de figura. En términos de 

variación absoluta, la Sociedad por Acciones Simplificada fue la que mayor crecimiento presentó, 

con un incremento de 24,5 mil millones con respecto a 2021. Seguido de la Persona Natural que 

incrementó sus ventas en 9,6 mil millones de pesos y por último la Sociedad Anónima que 

incrementó sus ventas en 3,4 mil millones de pesos 
 

Gráfico 27: Variación nivel de ventas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

          *No incluye empresas foráneas. 
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Gráfico 28: Variación porcentual nivel de ventas municipio de Restrepo 2021-2022, clasificación por tipo de 

figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                          *No incluye empresas foráneas. 
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Conclusiones 
 

Entre 2021 y 2022 el municipio de Restrepo incrementó su población empresarial en 6,46%, pasando 

de 387 empresas en 2021 a 412 empresas en 2022. En el municipio se generaron 1.233 empleos en 

2022, de los cuales el 21% corresponden a empresas foráneas. Entre 2021 y 2022, el empleo se 

redujo en -8,05% y es necesario que se evalúen cuáles fueron los factores que llevaron a las 

empresas a disminuir su demanda de trabajo.   

En la clasificación por sectores económicos, el Comercio fue la principal actividad en términos de 

empresas registradas (52,91%), nivel de empleo (33,09%) y ventas (43,89%). Sin embargo, no 

muestra una buena dinámica en términos de crecimiento entre 2021 y 2022 en la cantidad de 

empresas registradas (-0,91%) y empleo generado (creciendo apenas al 3,09%). Por el contrario las 

ventas del sector si presentaron un aumento importante del 42,14%. 

En la clasificación por tipo de figura resalta la importancia de la Persona Natural en términos de 

empresas registradas (91,99% de participación) y empleo generado (64,15% de participación). 

Mientras que en las ventas, la Sociedad por Acciones Simplificadas concentra más de la mitad de las 

ventas totales (56,63%), a pesar de que representa solo el 7,75% de la población empresarial. 


